Apelação, ao qual fora negando provimento, majorando-se os honorários advocatícios 

para 12% (doze por cento) do valor atualizado da causa. 

Deste modo, na ocasião a monta devida solidariamente 

pelas Executadas correspondia a importância de R$ 1.097.117,04 (um milhão noventa e 

sete mil, cento e dezessete reais e quatro centavos), a título de honorários sucumbenciais, 

e R$ 182.852,84 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta 

e quatro centavos), correspondente a multa por litigância de má fé, que juntas somam a  

R$1.279.969,88 (um milhão, duzentos e setenta e nove mil, novecentos e sessenta e nove 

reais e oitenta e oito centavos), considerando que na ocasião o valor da causa atualizado 

correspondia ao valor de R$ 9.142.642,00 (nove milhões, cento e quarenta e dois mil, 

setecentos e quarenta e dois reais).  

Concedido pelo i. Juízo prazo de 15 (quinze) dias para que

[...]

Observa-se que às fls. 33/36 as Executadas ao invés de 

oferecerem impugnação ou adimplir com a dívida, manifestaram-se oferecendo supostos 

créditos que possuiriam contra a Exequente, como forma de quitar o presente débito, 

créditos esses que somariam a monta de R$ 3.135.098,30 (três milhões, cento e trinta e 

cinco mil, noventa e oito reais e trinta centavos), arrolados no quadro de credores da 

falência da Exequente. 

A referida proposta não foi aceita pela Executada que 

requereu a pesquisas de bens via sistemas BACENJUD, RENAJUD e INFOJUD, fls. 

68/70. 

Assim, o i. Juízo, às fls.